Medellin, 5 de Septiembre de 2025

Sefior
JUEZ DE TUTELA

REFERENCIA: ACCION DE TUTELA CONTRA LA COMISION NACIONAL DEL
SERVICIO CIVIL Y LA UNIVERSIDAD LIBRE

Marcela del Carmen Pérez Medina, obrando en nombre propio, me permito impetrar la
accién constitucional de tutela, contra la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL-
CNSC- y la UNIVERSIDAD LIBRE para que se me ampare constitucionalmente mis
derechos al mérito, igualdad, trabajo, confianza legitima, debido proceso y al acceso al
desemperio de funciones y cargos publicos, con fundamento en las siguientes razones
de hecho y de derecho:

HECHOS

1. Soy profesional en comunicacion y relaciones corporativas de la Universidad
de Medellin y tiene en su Nucleo Basico del Conocimiento — NBC
Comunicacion social, periodismo y afines, de acuerdo al SNIES Sistema
Nacional de Informacion de la Educacién Superior.

2. En mi hoja de vida reposan mas de 58 meses de experiencia.

3. Mediante la convocatoria de concurso de méritos Antioquia 3, me postule en
el cargo OPEC: OPEC 201622, lider de proyecto, (Anexo 1, documento
descriptivo del empleo: manual de funciones).

4. Revisados los requisitos de informacion académica del cargo se encuentra

"Titulo profesional en disciplina académica del Nucleo Basico del Conocimiento
- NBC en: Antropologia, Artes Liberales, Sociologia, Planeaciéon y Desarrollo
Social, Trabajo Social y Afines o Comunicaciéon Social, Periodismo y Afines.
Titulo de formaciéon Profesional en Antropologia, Planeacion y Desarrollo
Social, Sociologia, Trabajo Social, Comunicacién Social o Comunicacion Social
y Periodismo. Tarjeta.
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FORMACION ACADEMICA o EXPERIENCIA

*Titulo profesional en disciplina académica del | Veintitrés (23) meses de experiencia
Nicleo Basico del C - NBC en
Antropologia, Artes Liberales, Sociologia,
Planeacién y Desarrollo Social, Trabajo Social

y Afines o Comunicacién Social, Periodismo y
Afines.

Titulo de formacion Profesional en
Antropologfa, Planeacién y Desarrollo Social,
Sociologia, Trabajo Social, Comunicacién
Social o Comunicacién Social y Periodismo.

— o —
Clencia, Tecnologia e Innovacion

Tarjeta profesional en 1os casos exigidos por la
Ley.

Titulo de postgrado en cualquier modalidad en
areas relacionadas con las funciones del
cargo.

EQUIVALENCIAS
FORMACION ACADEMICA EXPERIENCIA
*Titulo profesional en disciplina académica del | Cuarenta y siete (47) meses de experiencia
Nicleo Basico del C - NBC en:
Antropologfa, Artes Liberales, Sociologia,
Planeacion y Desarrollo Social, Trabajo Social
y Afines o Comunicacién Social, Periodismo y
Afines.

Titulo de formacién  Profesional  en
Antropologia, Planeacion y Desarrolio Social,
Sociologia, Trabajo Social, Comunicacion
Social 0 Comunicacién Social y Periodismo.

Tarjeta profesional en los casos exigidos por la
Ley.




Como experiencia se solicitan Cuarenta y siete (47) meses de experiencia
profesional relacionada.

Una vez realizada la inscripcion tal y como consta en el reporte de inscripcion
gue se encuentra en mi panel de control, junto con los documentos para el
cumplimiento de los requisitos definidos dentro del manual de funciones para
el cargo profesional denominacion: lider de proyecto namero OPEC: 201622,
mostrado asi:

Al ingresar a la plataforma del sistema SIMO, en la opcién de resultados
detallados de la prueba, me aparece resultados contradictorios, ya que mi titulo
profesional en comunicacion y relaciones corporativas, no es tomado como
valido, ni se evalla mi experiencia al no validarse mi titulo.

B PaneL ce Cow
M otormaciin oarson
oceso n oo a o so  Elminar

P— T2y Proceso de Seleccidn Entidad Denominacidn empl Soam  ondo Fworitp  Confmar Reporte  Total inscrtos  Resultados  Empleo Bl
& cpenenc ALCALDIA DE MEDELLIN DISTRITO  ALCALDIA DE MEDELLIN DISTRITO .

201622 ESPECLAL DE CIENCIA, TECHOLOGIAE ESPECIAL DE CIENCIA, TECNOLOGIA E LIDER DE PROYECTQ 208 4 a Insgritg - Resultados -
@ s INHOVACION - Ascansg INNOVACION

atite s sttt - ALCALDIA DE MEDELLIN DISTRITO - o

T—
= Resultados
Marcela Del Carmen
Proceso de Seleccion:
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® Marcela Del Carmen Pérez Medina Resultado:| No Admitido
29 Avatencias El aspirante NO acredita ninguno de los Minimos de Educacion y por el empleo, por lo tanto, NO continia dentro del proceso de seleccion. ’

De acuerdo a los tiempos estipulados yo realice la reclamacion ya que mi titulo
profesional se encuentra dentro del NBC del conocimiento de comunicaciones
social, periodismo y afines, como lo pide el requisito de educacion.

Dado lo anterior el resultado registrado en la plataforma es de “No Admitido”. y
con la observacion “El inscrito no cumple con los requisitos minimos de
Educacion solicitados por la OPEC.”




10.

articuloir).
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k) Experiencia Profesional Relacionada: Es la adguirida a partir de la terminacidn y
aprobacidn del pénsum académico de la respectiva Formacion Profesional, en el efercicio de
empleos o actividades que tengan funciones similares a las del empleo a proveer. Tratdndose
de experiencia adquirida en empleos piiblicos de las entidades del Nivel Nacional, la misma
debe ser en empleos del Nivel Profesional o superiores, y en entidades del Nivel Territorial, en

empleos del Nivel Profesional.

La experiencia adquirida en empleos pilblicos debe ser en empleos del Nivel Profesional y en
niveles superiores, siempre que se exija un titulo profesional como requisito para su

desemperio.

Cabe precisar que la OPEC solicita Titulo de PROFESIONAL en NBC: ANTROPOLOGIA ¥
ARTES LIBERALES Disciplina Académica: ANTROPOLOGIA ,0, NBC: COMUNICACION SOCIAL,
PERIODISMO ¥ AFINES ~Disciplina Académica: COMUNICACION SOCIAL
COMUNICACION SOCIAL ¥ PERIODISMO ,0, NBC: SOCIOLOGIA, TRABAJO SOCIAL ¥
AFINES Disciplina Académica: SOCIOLOGIA , TRABAJO SOCIAL , PLANEACION Y DESARROLLO
SOCIAE, sin embargo, usted aporto Titulo Profesional en COMUNICACION Y
RELACIONES CORPORATIVAS.

En este sentido, comoquiera que usted no aportd el titulo solicitado no es posible
analizar y validar la experiencia aportada.

Por los anteriores argumentos ficticos y legales, CONFIRMAMOS su estado de NO
ADMITIDO dentro del Proceso de Seleccion en curso, motivo por el cual se dispone que usted
NO CONTINUA en concurso, en cumplimiento de lo establecido en la Ley, el Acuerdo del

Proceso de Seleccion y su Anexo, que rigen el presente Concurso de Méritos.

¢ CNSC

COMISION NACIONAL
DEL SERVICIO CIVIL

Igualdad, Mérito y Oportunidad

En la respuesta dada por la Comision se nombra lo siguiente:

“Al respecto el articulo 2.2.3.5 del Decreto 1083 de 2015 sefiala: “ARTICULO
2.2.3.5 Disciplinas académicas. Para efectos de la identificacion de las
disciplinas académicas de los empleos que exijan como requisito el titulo o la
aprobacion de estudios en educacion superior, de que trata el articulo 23 del
Decreto Ley 785 de 2005, las entidades y organismos identificaran en el
manual de funciones y de competencias laborales los Nucleos Basicos del
Conocimiento -NBC- que contengan las disciplinas académicas o profesiones,
de acuerdo con la clasificacion establecida en el Sistema Nacional de
Informacién de la Educacion Superior -SNIES, tal como se sefala a
continuacion: (...)."

“PARAGRAFO 3. En las convocatorias a concurso para la provision de los
empleos de carrera, se indicaran los nucleos béasicos del conocimiento de
acuerdo con la clasificacion contenida en el Sistema Nacional de Informacién
de la Educacion Superior - SNIES, o bien las disciplinas académicas o
profesiones especificas que se requieran para el desempefio del empleo, de
las previstas en el respectivo manual especifico de funciones y de
competencias laborales, de acuerdo con las necesidades del servicio y de la
instituciéon.” (Subrayado y negrilla fuera del texto)

Entonces, nétese que, para el caso concreto, el empleo requiere expresamente
la acreditacion de las disciplinas académicas mencionada. No obstante, la que
usted aportd, no se encuentra dentro de las sefialadas por el mismo. Por lo
anterior, se informa que no es procedente su solicitud y se confirma que no
cumple con el requisito de educacion requerido por el empleo”.



11.

12.

Académica: ANTROPOLOGIA ,0, NBC: COMUNICACION SOCIAL, PERIODISMO Y AFINES
Disciplina Académica: COMUNICACION SOCIAL , COMUNICACION SOCIAL Y
PERIODISMO ,0. NBC: SOCIOLOGIA, TRABAJO SOCIAL Y AFINES Disciplina Académica:
SOCIOLOGIA , TRABAJO SOCIAL , PLANEACION Y DESARROLLO SOCIAL.

Al respecto el articulo 2.2.3.5 del Decreto 1083 de 2015 senala:

“ARTICULO 2.2.3.5 Disciplinas académicas. Para efectos de la identificacién de las
disciplinas académicas de los empleos que exijan como requisito el titulo o la aprobacién de
estudios en educacién superior, de que trata el articulo 23 del Decreto Ley 785 de 2005, las
entidades y organismos identificardn en el manual de funciones y de competencias laborales
los Ntcleos Bdsicos del Conocimie: -NBC- que c las disciplinas académicas o

profesiones, de acuerdo con la clasificacién establecida en el Sistema Nacional de Informacién

de la Educacién Superior -SNIES, tal como se senala a continuacién: (...)."

DEL SERVICIO CIVIL
Igualdad, Mérito y Oportunidad

ANTIOOUIA®:

PARAGRAFO 3. En las convocatorias a concurso para la provisién de los empleos de
carrera, se indicaran los niicleos basicos del conocimiento de acuerdo con la clasificacién
contenida en el Sistema Nacional de Informacién de la Educacién Superior - SNIES, o bien

las disciplinas académicas o profesiones especificas que se requieran para el

desempeiio del empleo. de las previstas en el respectivo [ especifico de funciones y
de competencias laborales, de acuerdo con las necesidades del servicio y de la

institucién.” (Subrayado y negrilla fuera del texto)

Entonces, nétese que, para el caso concreto, el empleo requiere expresamente la

acreditacion de las disciplinas académicas mencionada. No obstante, la que usted aport6, no

BR Q Busqueda - B —? a f_’: q: C:. @

En la respuesta adjunta por La Comision Nacional del servicio civil se me da la
siguiente respuesta: “Cabe precisar que la OPEC solicita Titulo de
PROFESIONAL en NBC: ANTROPOLOGIA Y ARTES LIBERALES Disciplina
Académica: ANTROPOLOGIA ,0, NBC: COMUNICACION SOCIAL,
PERIODISMO Y AFINES Disciplina Académica: COMUNICACION SOCIAL ,
COMUNICACION SOCIAL Y PERIODISMO ,0, NBC: SOCIOLOGIA,
TRABAJO SOCIAL Y AFINES Disciplina Académica: SOCIOLOGIA
TRABAJO SOCIAL , PLANEACION Y DESARROLLO SOCIAL, sin embargo,
usted aporté Titulo Profesional en COMUNICACION Y RELACIONES
CORPORATIVAS”.

De acuerdo con lo establecido por el Ministerio de educacion, mi titulo
comunicacion y relaciones corporativas se encuentra dentro del NBC de
COMUNICACION SOCIAL, COMUNICACION SOCIAL Y PERIODISMO vy de
esta manera cumpliria con el requisito minimo de educacion.



MODULO DE CONSULTA DE PROGRAMAS DE EDUCACION SUPERIOR

Cadigo SNIES del programa 3136

Normbre del programa COMUNICACION Y RELACIONES CORPORATIVAS

Estado Activo

Reconocimiento IES Alta calidad

Informacién de la IES

Nombre Institucién UNIVERSIDAD DE MEDELLIN

Codigo [ES Padre 1812

Codigo IES 1812
Informacién del programa

Nombre del programa COMUNICACION ¥ RELACIONES CORPORATIVAS
Cadigo SNIES del programa 3136

Estado del programa Active

Reconocimiento del Ministerio Registro calificado

Resolucion de aprobacién No. 1018

Fecha de resolucién 0310212023

Fecha de ejecutoria 030312023

Vigencia (afios) 8

Reconocimiento del Ministerio Acreditacion en alta calidad

umero e creaios 150

¢Cuinto dura el programa? 10- Semestral

Titulo otorgado PROFESIONAL EN COMUNICACION Y RELACIONES
Departamento de oferta del programa Antioquia

Municipio de oferta del programa Medellin

Costo de matricula para estudiantes nuevos 8195000

Se ofrece por ciclos propedéuticos? No

¢Cada cuanto se hacen admisiones de estudiantes nuevos? | Semestral

Programa en convenio No
Clasif i i i de i6n - CINE F 2013 AC
Campo amplio Ciencias Sociales, Periodismo e Informacion
Campo especifico Programas y certificaciones interdisciplinarios relativos a

ciencias sociales, periodismo ¢ informacion

SNIES “uiiismme (% Educacién

P

ramas y certificaciones interdisciplinarios relativos a

P
Campo detallado clencias sociales, periodismo € informacién ‘

Niicleo Basico del Conocimiento

‘ Area de conocimiento | Ciencias sociales y humanas |

- - e -y
SNIES: s (%) Educacién
1

y certi iplinarios relativos a
EarradE e ciencias sociales, periodismo e informacidn

Nicleo Basico del Conocimiento

Are% T
(W«\ Conecimiento - NBC Comunicacién social, periodismo y afi nQ

Informacién adicional del programa

Lugar de desarrollo de oferta del programa

MODALID IO, DEPARTA MUN copico 9150 icio I e
AD MENTO o
ENTO

FIN
REGISTR - i ESTADO  PRIMER
SNES  SyuNico  VIGE VIGENCIA CURSO

Presencial | Principal | Antioquia | Medellin 03/031202 | 03/03203 | Agtive

Cobertura

TIPO DE ol s CODIGO SNIES VALOR DE
CUBRIMIENTO ~ DEPARTAMENTO MUNICIPIO NOMBRE IES ES MATRICULA

UNIVERSIDAD DE
Medellin MEDELLIN 1812

Nota: La informacién del presente reporte ponde a los datos de izacion del registro calficado del programa
académico de educacién superior que administra la Subdireccion de Aseguramiento de la Calidad de la Educacion Superior a
través del sistema SACES (Soporte al Aseguramiento de la Calidad de la Educacién Superior).

13. al no validar mi formacién académica no se validdé mi experiencia y cuento con
mas de 58 meses de experiencia cumpliendo asi con el requisito.



2019-08-06  2024-06-20  No Valido No es posible contabilizar la experlencia profesional, toda vez que, no aportd el titulo requarido por el emplao.

2019-06-26  2019-07-31  No Valido No es posible contabilizar la experiencia profesional, toda vez que, no aportd el titulo requerido por el empleo
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tulo requerido por el empleo

Contratista 2018:08-15  2018-12-15  No Valido No es posible contabilizar I experiencia profesional, toda vez que, no aportd el titulo requerido por el empleo.

ALCALDIA
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14. |.CNSC -

ARGUMENTOS DE LA ACCION

1. Los requisitos de formacién académica previsto en el manual de funciones de la
OPEC 201622, del cargo lider de proyectd, que se estipulan para la inscripcion a
la convocatoria son los siguientes, Titulo profesional en disciplina académica del
Nucleo Basico del Conocimiento - NBC en: Antropologia, Artes Liberales,
Sociologia, Planeacion y Desarrollo Social, Trabajo Social y Afines o
Comunicacion Social, Periodismo y Afines. Titulo de formacién Profesional en
Antropologia, Planeacion y Desarrollo Social, Sociologia, Trabajo Social,
Comunicacion Social o Comunicacion Social y Periodismo, yo como aspirante
cuento con titulo profesional en comunicaciones y relaciones corporativas, del
programa con Codigo SNIES 3136 que tiene como campo especifico Programas
y certificaciones interdisciplinarios relativos a ciencias sociales, periodismo e
informacion, y tiene en su Nucleo Béasico del Conocimiento NBC Comunicacion
social, periodismo y afines, de acuerdo al SNIES Sistema Nacional de Informacién
de la Educacion Superior, teniendo en cuenta lo anterior y que mi titulo se
encontraria en el nucleo basico del conocimiento de la OPEC a la que me presente
razén por la cual cumpliria con el requisito de educaciéon minima.

2. Frente ala experiencia no evaluada cabe mencionar que cuento con la experiencia
exigida para el cargo.

Esto a toda luz viola los principios del mérito y de la confianza legitima, tanto de
los entes del estado como de las entidades que estan llevando a cabo los
concursos publicos.

Como conclusion al andlisis realizado por COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL-
CNSC-yla

UNIVERSIDAD LIBRE, debo manifestar que, la validacion de mi titulo profesional y de
mi experiencia no estuvo acorde a lo estipulado por el al SNIES Sistema Nacional de
Informacion de la Educacion y por el Manual de funciones del Distrito de Medellin entidad
a la que esté adscrito el cargo, ademas de la no validacién de mi experiencia profesional,
estas son la razones en las cuales fundamento mi tutela.

PROCEDENCIA DE LA ACCION DE TUTELA EN LOS CONCURSOS DE MERITOS

En desarrollo del articulo 86 y del Decreto 2591 de 1991, por regla general, la accion de
tutela no procede en contra de los actos adoptados al interior de un concurso de meritos,
en la medida que, para controvertir ese tipo de decisiones, en principio, los afectados
cuentan con medios de defensa ante la Jurisdiccién de lo Contencioso Administrativo.
Sin embargo, la jurisprudencia constitucional ha considerado que, en este tema, existen



dos excepciones: (i) cuando la persona afectada no cuenta con un mecanismo judicial
distinto a la accion de tutela que sea adecuado para resolver las afectaciones
constitucionales que se desprenden del caso y (i) cuando exista riesgo de ocurrencia de
un perjuicio irremediable.

Esta postura fue consolidada por la Corte Constitucional desde las primeras
oportunidades que tuvo para pronunciarse sobre la procedencia excepcional de la accion
de tutela en casos de concursos de méritos, ya que ha identificado la eficacia en concreto
de los medios de defensa ordinarios existentes en el ordenamiento juridico frente a este
tipo de situaciones y, en ese sentido, en la sentencia T-388 de 1998, sostuvo que en
atenciéon al término prolongado que tardaban en ser resueltas las pretensiones en la
Jurisdiccion de lo Contencioso Administrativo, el restablecimiento del derecho no
garantizaba el acceso al cargo para el cual se concurso, sino que se logra Unicamente
una compensacion economica por los dafios que se causaron al afectado.

Pese a lo anterior, con la Ley 1437 de 2011, se estableci6 la posibilidad de solicitar la
adopcién de medidas cautelares en los procesos adelantados ante la Jurisdiccién de lo
Contencioso Administrativo, asi como la reduccion de la duracion de los procesos, sin
embargo mediante sentencia C-284 de 2014, la Corte Constitucional manifestd “que la
Constitucion les otorgé a los jueces de tutela una importante facultad para proteger
derechos fundamentales de manera inmediata y a través de medidas que son mas
amplias que aquellas que tienen previstas las medidas cautelares, puesto que, en
principio, no estan sometidas a “reglas inflexibles” que limiten de alguna forma el estandar
de protecciéon que se puede otorgar.”

Sin_embargo, cuando se trata de concursos de meéritos, la jurisprudencia ha sido
consistente en afirmar que los medios de defensa existentes ante la Jurisdiccion de lo
Contencioso Administrativo _no _siempre son eficaces, pues generalmente implican
someter a los ciudadanos gue se presentaron a un sistema de selecciéon que se basa en
el mérito a eventualidades, tales como gue de sequir adelante con el concurso estaria
afectando mi derecho a acceder a cargo publico en la modalidad de ascenso, Maxime
cuando se termine el litigio contencioso ya no hay lugar a realizar una prueba y ya todos
los cargos estaran ocupados.

En ese sentido, la orden del proceso de nulidad y restablecimiento del derecho no estaria
relacionada con la efectividad del derecho al acceso a cargos publicos, sino_que
implicaria_una _compensacién _econdémica, el cual no es el fin de las personas que
instauran los procesos.

Asi las cosas, las acciones de tutelas que se interponen en contra de los actos
administrativos que se profieren en el marco de concursos de méritos, por regla general,
son improcedentes, en tanto que existe la accion de nulidad y restablecimiento del
derecho ante la jurisdiccion de lo contencioso administrativo y, en el marco de ésta, la
posibilidad de solicitar medidas cautelares. Sin embargo, al juez constitucional le
corresponde, establecer si esas medidas de defensa existentes en el ordenamiento
juridico son ineficaces, atendiendo a las particularidades del caso en concreto puesto en
Su conocimiento.

Por ultimo, es importante poner de presente que, mediante sentencia T -059 de 2019, la
alta corporacion constitucional manifestd que “pese a que se podria sostener que la
pretension de la accion de tutela, se podria satisfacer mediante la solicitud de medidas
cautelares, lo cierto es que en el fondo se plantea una tension que involucra el principio
de mérito como garantia de acceso a la funcion publica y ello, a todas luces, trasciende
de un ambito administrativo y se convierte en un asunto de caracter constitucional, que



torna necesaria una decision pronta, eficaz y que garantice la proteccién de los derechos
fundamentales.

Lo anterior, en la medida en que tal y como se establecio en las sentencias C-645 de
2017, C-588 de 2009, C-553 de 2010, C-249 de 2012 y SU-539 de 2012, el mérito es un
principio fundante del Estado colombiano y del actual modelo democréatico, en la medida
en que tiene un triple fundamento histérico, conceptual y teleolégico. En efecto, el
principio del mérito se establecio en el ordenamiento juridico con la finalidad de proscribir
las practicas clientelistas, para garantizar un medio objetivo de acceso, permanencia y
retiro del servicio publico y, por ultimo, para hacer efectivos otros derechos que
encuentran garantia plena a través de éste, al tiempo que se materializan los principios
de la funcion administrativa, previstos en el articulo 209 de la Constitucion.”

CONFIANZA LEGITIMA

El principio de confianza legitima deriva de la seguridad juridica, en el sentido que la
administracion no puede defraudar las expectativas que ha creado en el ciudadano, y
cuando esto ocurre, se ha determinado que debe ser protegida por el juez constitucional,
asi lo ha expresado el maximo 6rgano de cierre constitucional, en sentencia T453 de
2018, en la que manifesto:

“El principio de confianza legitima funciona entonces como un limite a las actividades de
las autoridades, que pretende hacerle frente a eventuales modificaciones intempestivas
en su manera tradicional de proceder, situacién que ademas puede poner en riesgo el
principio de seguridad juridica. Se trata pues, de un ideal ético que es juridicamente
exigible. Por lo tanto, esa confianza que los ciudadanos tienen frente a la estabilidad que
se espera de los entes estatales, debe ser respetada y protegida por el juez
constitucional”

CONCLUSION

De conformidad con lo precitado, el manual de funciones esta de acuerdo con la norma,
y mi persona cumple con los requisitos minimos de formacién profesional y experiencia
en él especificados, para garantizar la igualdad real y efectiva dentro del concurso de
méritos adelantado ante la CNSC.

Dado que al cargo que me postule, es en ascenso, y no me admitieron me dirigi a gestion
humana a preguntar por mi perfil y el cumplimiento de requisitos y se me informo que
cumplia con el perfil.

En el mismo orden de ideas, la CNSC, la entidad ofertante y la UNIVERSIDAD LIBRE se
encuentran vulnerando mis derechos fundamentales, pues conociendo mis
circunstancias particulares decidio NO ADMITIR mi inscripcion en el concurso. Razén
para que sea este juzgado el Unico capaz de corregir y garantizar el disfrute de los
derechos fundamentales aqui solicitados.

Es necesario recordar, que el propdsito de un concurso de méritos es evitar la
arbitrariedad en la nominacion, que en este caso padece de deficiente motivacion al
calificar mi aspiracion como NO ADMITIDA de cardcter eliminatorio, con la ausencia de
una respuesta en derecho y bajo los criterios normativos del ordenamiento juridico
colombiano que rige la materia. Finalmente, la presente accion de tutela pretende corregir
una vulneracion de mi derecho, siendo esta accion constitucional, el unico mecanismo
eficaz en la proteccién de mi derecho fundamental, aclarando que mi Unica pretension es
poder continuar en la convocatoria



PETICION

1. VALIDAR MI TITULO PROFESIONAL EN COMUNICACION Y RELACIONES
CORPORATIVAS COMO REQUISITO MINIMO DE EDUCACION

2. VALIDAR MI EXPERIENCIA LABORAL.

3. Como consecuencia de lo anterior se revoque la decision “No Admitida” y se
proceda a notificar que “CONTINUO” en el concurso publico de méritos en la
modalidad de ascenso

COMPETENCIA

Es usted, sefior Juez, competente, para conocer del asunto, por la naturaleza de los
hechos y por tener jurisdiccion en el domicilio del accionante.

JURAMENTO

Bajo gravedad de juramento afirmo que no he presentado otra accion de tutela por los
mismos hechos y derechos.

PRUEBAS
1. Los documentos que reposan en mi perfil del sistema SIMO
2. El documento manual de funciones lider de proyecto OPEC: 201622

Notificacion

Marcela Del Carmen Pérez Medina
Correo electroénico:

Teléfono:

Accionados:

Comisién Nacional del Servicio Civil La parte accionada recibira notificaciones en:
notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co

Universidad Libre

Cordialmente,

Moraoio 0ot ¢ Be= T
Marcela Del Carmen Pérez Medina
CC

Anexos

1. Manual de funciones
2. SNIES Sistema Nacional de Informacion de la Educacion Superior
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